MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- GABINETE DO PREFEITO-

OFÍCIO/SNJ Nº 00263/2017

Ao

Excelentíssimo Senhor
JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 - Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senho r Presidente:

Em 31 de agosto de 2017

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a

Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo Poder Legislativo, Projeto de Lei que

altera o parágrafo único do Art . 1º da Lei Municipal nº 8.417, de OS de março de 201S,

e dá outras providências.

Trata-se de pedido apresentado por profissionais da saúde, ocupantes do

emprego de auxilia r de saúde bucal, para que estenda a gratificação criada pelo Art. 1º

da Lei Municipal nº 8.417, de OS de março de 201S também para os auxiliares de

saúde bucal lotados e atuantes em caráter não ocasiona l nos postos e unidades de

urgência e emergência, uma vez que atual redação do dispositivo excepciona

expressamente esses profissionais.

Diante do exposto, este Poder Executivo Municipal entende estar plenamente

justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo

do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, so licitamos seja o

presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do

artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

e de apreço .

• J

,.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-GABINETE DO PREFEITO-

PROJETO DE LEI Nº

Altera o parágrafo único do Art. 1º da Lei Municipal

nº 8.417, de OS de março de 201S, e dá outras

providências.

Art. 1º. O parágrafo único do Art. 1º da Lei Municipa l nº 8.417, de OS de março

de 2017, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Parágrafo único. A gratificação referida no caput deste artigo não se aplica aos

auxiliares de saúde bucal que estejam exercendo a função atividade de auxiliar de

cirurgião dentista- PSF."

Art. 2º. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 31 (trinta e um) dias do mês de

agosto do ano de 2017 (dois mil e deze ete)

)

Daniel L O. M attosinho
IDIIDWIIIIIIIIII _____ .,._. ______ MI'_w __ llllllllii"IIII'III!IIIIIUIIli!DIIlllllllll"'"!lttnn:ttn!jljlii:II!mmcmWCIJlllltl!ttmiiJIIarl!IlE:IIIiiiii!I!I!;'JDIIIJ"'IPnttlllt:mrrr:nlrlJ!mDl!mtnriW

De:
Enviado em:
Para:
C c:
Assunto:

Anexos:

--
Prezados(as), boa tarde!

Daniel L. O. Mattosinho
quinta-feira, 31 de agosto de 2017 14:31
Vereadores
Marcelo R. D. Cava lcanti
09 (nove) Projetos de Lei da Prefeitu ra de Araraquara - Protocolo em
31/08/2017
OFICIOSI\IJ N 0261.2017 - Créd ito Adicional Especial Suplementar Transporte
Escolar Ru ral.doc; OFICIOSNJ N 0262.2017 - Crédito Adicional Especial
Educação Devo lução de Recu rsos.doc; OFICIOSNJ N 0263.2017 - Gratificação
Auxil iares bucais.doc; OFICIOSNJ N 0267.2017 - Nebulização.doc; OFICIOSNJ
N 0255.2017- Crédito Adicional Saúde PAB.doc; OFICIOSNJ N 0257.2017-
Créd ito Adicional Sup lementai Educação Transporte Esco lar.doc; OFICIOSNJ N
0258.2017- Crédito Adiciona l Suplementai Convênio Empenho
Cancelado.doc; OFICIOSI\IJ N 0259.2017- Crédito Ad iciona l Especia l Educação
PEJA.doc; OFICIOSNJ N 0260.2017 - Crédito Adicional Especial Sup lementar
Transporte Escolar Estadual.cloc

Enca minho em anexo, para conhecimento, 09 (nove) Projetos de Le i da Prefeitura do Município de Araraquara,

protocol izados na data de hoje 31/08/2017.

Atenciosamente,

DANIEL LEMOS DE OLIVEIRA MATIOSII\IHO
Assistente Técnico Legislativo
Diretoria Legis lativa
Tel (16) 3301-0625
Fax (16) 3301-0647
E-mai l: daniel .mattosinho@camara -arq.sp.gov.br

]_

~ CÂMARA MUNICIPAL

DESPACHOS

Processo n° /17

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: .......... 31 AGO 2017

Prazo para apreciação até: ... 30 SET 2017

Ara~ra, 3f e ~osto de 2017.

DANIE"~~odl!lllifJOSINHO
li Assistente Técnico Legislativo

1/

Nos termos regimentais, encaminhe-se o presente
Processo às Comissões Cempetentes.

!1'~'-"''"'·~·-----~ .,_.,_.,..._~-~-~

'

"·R ' , . --,
e .. orna a Comissão r!·::. 1 • · , á

· · ...:v ,... u -=:~ : ça, ! ... S ;J is~ação e .
Re cJac:3·o pa .. , 1 b. ..-... .

. ~ ' .r o e a err aça.o da fE'G 2 t;t"~n fnal

Ara raqu ara~ . ... .. ........ ./Í. . ~ .. ~ .. ~P .. J01!. .... : . ~.~--.. ·.~ ........... .
"

......... .... .. .... ........ .. ... ······ ···· ·· ............ ..
•• • •••••_• • ••• •• • •• • • •• • ••• •• • • • • • • o••

... J

FLS. ODG l
1t1'- 1\'1 1 ;\ lli\ ll.i\ Q tJ '1C. 3cfo 1 te l

CO-t\IIISSÃO ~J __ J\~----L·------t~li .t\() t\_0 ]~ 1\l~l) t\\~ ~.~-\
·-- M<•--...... ..._ .. ._ _ _ _,, __

PARECER No 343 /17

Projeto de Lei n° 253/2017

Processo n° 306/2017

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AF~ARAQUARA

Assunto: A ltera o parágrafo único do Art. 1° da Lei Municipal n° 8.417, de 05 de
março de 2015, de forma a estender a gratificação prevista no "caput" daquele
dispositivo aos ocupantes do emprego de auxil iar de saúde bucal, e dá outras
providências

A iniciativa de projetos de lei sobre a criação de cargos, empregos e
funções na administração direta e autárquica do município, ou aumento de sua
remuneração, bem como a estruturação e atribu ições dos órgãos, que é a matéria
submetida ao nosso exame, é de iniciativa privativa do Prefeito (artigo 74, incisos I,
11 1 e V, da Lei Orgânica Municipal) .

A elaboração da propositu ra atendeu as normas regimentais vigentes.

A Comissão de Tributação, Fincmças e Orçamento deverá manifestar
se sobre o assunto.

Pela legalidade.

Quanto ao mérito, o plenário decidirá

É o parecer.

-~
__L_~-------~=-----------~

Thairnara Faria

i ~ ' "' :f'\lf\1-+' ---- ~
;r L~. ~·~ !

I '/r-/> ! I PROC. ~/ ·~ \

! ~ I .... "'R ~.;!!, . I

Ci\~11\_lt/\ 1\'l lJNl(J i lll;\lA lll~ i\lt"c\ ltJ\ (} lJi:\ll i:\
COl\:l l S S,\0 UI<:: 'J~ltl8lTTA!:""Ji0 2 I~.IN.i\.NCAS 11~

o lt (~J\ l\•ll ~~ 1'\'1" o

PARECER N° 2n6 v
/17

Projeto de Lei n° 253/2017

Processo n° 306/2017

Iniciativa: PREFEITURA DO MUN!CÍPIO DE ;\RARAQUARA

Assunto : Altera o parágrafo único do Art. 1° da Lei Municipal n° 8.417, de 05 de março
de 2015, de forma a estender a gratificação prevista no "caput" daquele dispositivo aos
ocupantes do emprego de auxiliê1r de saúde bucêil , e dá outras providências

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça , Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sa la de reuniões das comissões, o r SET 2017

Zé Luiz

?S c:::::::::::::
/

5 ---

Elias Chedl iek
Presidlente d a1 CTFO

Ro!Jger Mendes

"'i " , . . · . . ·• , · · r r · ·1 ·· .) · · · . · .· ·'~ . · "- . · · · r · (;L\1\f;\llA I\ll,NlCll i\lJ J) JjÁ i\ll L lli\Ql~i\llf\
C() 'ª-·1·1 s~ 6.:! ,&: () )) 11'~ Jf {T ·S' ~"1, ,1. c ,A ., . ··~ (.J I ·S·' I . ,i. c ,i (.) w;. . .l.V . . R. ~i:~ . . . .Br':.J o.J .. ~ ~-- . . . . · .i:'ll 2 . ...A . .:.J -"" . k . ..A .• cll.. ..i"~ . .ir.4

R.I~Ui\CJiO

A Comissão de Justiça, Leg islação e Redação, de conformidade com o que
deliberou o plenário em sessão ordinária de 05 de setembro de 201 7, aprovando o
Projeto de Lei n° 253/17, apresenta a inclusa

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI No 253/17

Altera o parágrafo único do art. 1° da Lei n° 8.41 7,
de 05 de março de 2015.

Art. 1° O parágrafo único do art. 1° da Lei n° 8.41 7, de 05 de março de 201 5,
passa a vigorar com a seguinte redação:

"Parágrafo único. A gratificação referida no caput deste artigo não se
aplica aos auxil iares de saúde bucal que estejam exercendo a função
atividade de auxiliar de cirurgião dentista - PSF."

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de reuniões das comissões +~-·~.-----____,.,~-----
/ /)

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 212/17

PROJETO DE LEI NÚMERO 253/17

Altera o parágrafo único do art. 1º da Lei nº 8.417,
de OS de março de 2015.

Art . 1Q O parágrafo único do art. 1Q da Lei nQ 8.417, de 05 de março de 2015,
passa a vigorar com a seguinte redação :

"Parágrafo único. A gratificação referida no caput deste artigo não se
aplica aos auxiliares de saúde bucal que estejam exercendo a função
atividade de auxiliar de cirurgião dentista- PSF."

Art . 2Q. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQ.IJ'AlM, aos 06 (seis) dias do mês de
setembro do ano de 2017 (dois mil e dezessete). ·

r--·--------
. ·1 :-~s . OfQ

c ~rw cl\ TIJG Q\ liYJ[ -ui 1-\(,J ]f ~~ rr ]!:D /~ IL··- 1:1_·111 T~ ,ç~ ll72 ~~ ~'i:P ,ç~ "f1) rrl-r"'.f~ ~ ~ . .t! .J:L.L-L _ 1-"L.. 1' - . ~ . _ "'---" _ _ ~- J:j jii .J2.J I'.:0.. - 0 I...l. .L0 Il:!... \1..--& t:UJ'"' +,J: ... :\0...!.~

TI~ stl:~il([TI® G: ~ ([' §ff1(,fl, n])[LU.UHTI® . --

Palacete Ver1eador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887 - Centro

CEP 14801-300.,... ARARAQUARA /SP
Telefone PABX (16) 3301-0600,- FAX {16) 3301-0647

Ofício n° 086/17-DL

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Araraquara, 06 de setembro de 20 17

Em obediência ao · artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos, os autógrafos aos
projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 05 de setembro de 2017 a seguir relacionados:

Autógrafo

201/17

202117

203/17

204/17

205/17

206/17

207117

208/17

209/17

210117

211/17

212/17

213/17

214117

Projeto
Autoria Ementa

de Lei

Compl.
Institui o Programa de Recuperação Fiscal do

004/17
Prefeitura do Município de Araraquara Município de Araraquara - REFIS 2017 e dá outras

providências.

166/17 Vereador José Carlos Porsani
Denomina Rua Alcides Antunes via pública do
Município.
Inclui no Calendário Oficial de Eventos do

182/17 Vereador Gerson da Farmácia
Município de Araraquara a Campanha de
Conscientização Junho Vermelho, a ser realizada
anualmente no mês referido e dá outras providências.
Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do

215117 Vereador Toninha do Mel
Município de Araraquara o Dia da Costureira e do
Costureiro, a ser comemorado anualmente no dia 25
de maio, e dá outras providências.

246117 Prefeitura do Município de Araraquara
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar. e dá outras providências.

247/17 Prefeitura do Município de Araraquara
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar e dá outras providências.

248/17 Prefeitura do Município de Araraquara
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar e dá outras providências.

249117 Prefeitura do Município de Araraquara
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial e dá outras providências.

250/17 Prefeitura do Município de Araraquara
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar e dá outras providências.

251 /17 Prefeitura do Município de Araraquara
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar e dá outras providências.

252117 Prefeitura do Município de Araraquara
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial e dá outras providências.

253117 Prefeitura do Município de Araraquara
Altera o parágrafo único do art. 1 o da Lei n° 8.417,
de 05 de março de 2015.
Dispõe sobre a concessão de adicional de risco aos
agentes de combate a endemias, aos fiscais

254/17 Prefeitura do Município de Araraquara municipais e aos motoristas que participem, em
caráter não-ocasional, das equipes de nebulização no
combate a endemias, e dá outras providências.
Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do

245/17 Vereador Roger Men:~Y7 Município de Araraquara a campanha "Setembro
Verde", a ser realizada anualmente durante o mês de
Setembro. e dá outras providências.

Atonoio"m'nto, . / ~L-------

~A~ACÊUTICO
~nto

e-mail: leqislativo@camara-arq.sp.qov.br
wvvw.camara-arq.sp.gov.br

CÂMARA MUN!C!PAL
DE ARARAQJ)ARA

OFÍCIO Nº 1746/ 2017

Ao

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
o Gabinete do Prefeito o

Em 14 de set embro de 2017

Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300 - ARARAQUARA/SP

REFERÊNCIA:
Autógrafo nº 212/17
Projet o de Lei nº 253/17

Excelentíssimo Senhor:

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, t omamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fin s, a inclusa Lei Municipal nº 9.073, de 06 de set embro de
2017, alterando o parágrafo único do art. 1º da Lei nº 8.417, de OS de março de
2015, que cria gratificação pecuniári a a ser paga aos servidores ocupantes do
emprego público de Auxiliar de Sa úde Buca l, atuantes nas Unidades Básicas de
Sa úde e no Centro de Especia lidades Odontológicas - CEO, como incentivo
para o cumprimento das metas do Programa de M elhori a do Acesso e da
Qualidade na Atenção Básica - PMAQ.

Na oport unidade, apresentamos a Vossa
Excelência os prot estos de nosso elevado apreço e distinta consideração.

("PC")

Atenciosa"t-; _

a~SILVA
chf~·~ ~a b i n ete

-· .. \

~;· . .. ,

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.073
De 06 de setembro de 2017

Autógrafo nº 212/17 - Projeto de Lei nº 253/17
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

Altera o parágrafo único do art. 1º da Lei
nº 8.417, de OS de março de 201S.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ord inária de OS (cinco) de
setembro de 2017, promulga a seguinte lei:

Art. 1º O parágrafo umco do art. 1º da Lei nº
8.417, de OS de março de 201S, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Parágrafo único. A gratificação referida no caput
deste artigo não se aplica aos auxi liares de saúde bucal que estejam exercendo
a função atividade de auxiliar de cirurgião dentista - PSF."

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 06 (seis) dias do mês de

setembro do ano de 2017 (dois mil e d

E
Pre

.Publicada no Jornai"A Cidade", de Quinta-Feira, 14/setembro/17 - Ano 112 - N!! 220.

f · .. )
~, .....

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.073

De 06 de setembro de 2017

Autógrafo nº 212/17- Projeto de Lei nº 253/17

Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

Altera o parágrafo único do art. 1º da Lei

nº 8.417, de OS de março de 201S.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o

que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de OS (cinco) de

setembro de 2017, promulga a seguinte lei:

Art. 1º O parágrafo umco do art. 1º da Lei nº

8.417, de OS de março de 201S, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Parágrafo único. A gratificação referida no caput

deste artigo não se aplica aos auxiliares de saúde bucal que estejam exercendo

a função atividade de auxiliar de cirurgião dentista- PSF."

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 06 (seis) dias do mês de

setembro do ano de 2017 (dois mil e d

E
Pre

Publicada na Secretaria Municipal

· ipal ..
J

Gestão e Finanças

Arquivada em livro próprio 01/2 17. ("PC") .

. Publicada no Jornai"A Cidade", de Quinta-Feira, 14/setembro/17- Ano 112- N2 220.

.. ....
' (~1
··!:.' .....
t ... )
oS:• -.. \
oSl c:;:.
(.11
...C•
CC• .......